C. 5,13,1 pr.:

Rem in praesenti non minimam adgredimur, sed in omni paene corpore iuris effusam, tam super rei uxoriae actione quam ex stipulatu, earum communionem et differentias resecantes et in unum tramitem ex stipulatu actionis totum rei uxoriae ius, quod dignum esse valere censemus, concludentes.

C. 5,13,1,1:

Rei uxoriae itaque actione sublata sancimus omnes dotes per ex stipulatu actionem exigi, sive scripta fuerit stipulatio sive non, ut intellegatur re ipsa stipulatio esse subsequuta.

C. 5,13,1,1a:

Eodemque modo et si inutiliter facta est stipulatio: adiuvari enim eam magis quam evanescere oportet. si enim, cum una in instrumento stipulatio valida inveniatur, et aliis inutilibus suam noscitur praestare fortitudinem, quare non ex nostra lege huiusmodi stipulationibus robur accedat legitimum? est enim consentaneum nobis, qui censemus, et ubi supposita stipulatio non est, intellegi eam fuisse adhibitam, multo magis etiam, si inutilis est, validam eam effici.

C. 5,13,1,1b:

Et ut plenius dotibus subveniatur, quemadmodum in administratione pupillarum rerum et in aliis multis iuris articulis tacitas hypothecas inesse accipimus, ita et in huiusmodi actione damus ex utroque latere hypothecam, sive ex parte mariti pro restitutione dotis sive ex parte mulieris pro ipsa dote praestanda vel rebus dotibus evictis, sive ipsae principales personae dotes dederint, vel promiserint vel susceperint, sive aliae pro his personae, et dos sive

KODEKS JUSTYNIANŚKI
O *ACTIO REI UXORIAE* PRZEKSZTAŁCONEJ W *ACTIO
EX STIPULATU* I O NATURZE NADANEJ POSAGOM

C. 5,13 (*Imperator Justynian August do ludności miasta Konstantynopola i wszystkich prowincji*):

C. 5,13,1 pr.:

Niniejszym przystępujemy do rzeczy nie najmniejszej, lecz [takiej], która rozlana jest po niemal całym zbiorze prawa, zarówno na temat *actio rei uxoriae*, jak i [w tym, co dotyczy] *actio ex stipulatu*, usuwając ich cechy wspólne i różnice, i obejmując w jedną drogę skargi *ex stipulatu* całe [to] prawo posagowe, co do którego uważamy, że godnym jest, aby obowiązywało.

C. 5,13,1:

Toteż po uchyleniu *actio rei uxoriae* postanawiamy, że wszelkich posagów należy się domagać przez *actio ex stipulatu*, niezależnie od tego, czy stypulacja była spisana, czy nie, aby było oczywistym, że stypulacja rzeczywiście została dokonana.

C. 5,13,1,1a:

W ten sam sposób [poczytuje się], jeśli stypulację zawarto wadliwie: powinna ona bowiem bardziej być utrzymana [w mocy], aniżeli nie dojść do skutku. Jeśli bowiem, skoro w jednym przypadku stypulację zawartą w dokumencie uznaje się za ważną, i gdy uznaje się, że i w innych nieskutecznych [przypadkach] jej moc przeważa, dlaczego z naszej ustawy nie miałyby przyjść do tego rodzaju stypulacji moc legitymizująca? Zgadza się bowiem, [my] którzy postanawiamy [to prawo], że [tam] gdzie nie jest dołączona stypulacja, należy uważać ją za mającą miejsce, i tym bardziej [więc], jeśli jest nieważna, należy uczynić ją ważną.

C. 5,13,1,1b:

I aby pełniej wspomagać posagi, tak jak [w przypadku] zarządzania dobrami pupila i w innych licznych przepisach prawa zgadzamy się, by występowała milcząca hipoteka, tak i w tego rodzaju skardze

adventicia sive profecticia sit secundum veteris iuris nominationem.

C. 5,13,1,1c:

Ita enim et imperitia hominum et rusticitas nihil eis possit adferre praeiudicium, cum nos illis et ignorantibus et nescientibus in hoc casu nostram induximus providentiam. si enim et stipulationes et hypothecae inesse dotibus intelleguntur et inutiles stipulationes emendantur, sic in posterum causa inveniatur valida et perfecta, quasi omnibus dotalibus instrumentis a prudentissimis iuris confectis.

C. 5,13,1,1d:

Et nemo putet nos haec sancire in his tantummodo dotibus, quae instrumentis receptae sunt: nihil enim prohibet, etsi sine scriptis dos vel detur vel promittatur vel suscipiatur, simili modo intellegi factam stipulationem et hypothecam ex utraque parte, quasi fuerit scripta. et natura quidem ex stipulatu actionis haec intellegatur, re uxoria in posterum cessante. .

C. 5,13,1,2:

Sed etsi non ignoramus ex stipulatu actionem stricto iure esse vallatam et non ex bona fide descendere, tamen, quia novam naturam de dote stipulatio sibi invenit, accommodetur ei a natura rei uxoriae etiam bonae fidei beneficium.

C. 5,13,1,2a:

Et omnes quidem eventus, quos dos ex stipulatu habet, maneat pro sui natura exercens: si quid autem optimum ex rei uxoriae actione invenimus, hoc in praesenti specialiter ei addimus, ut sit et nova ista ex stipulatu quam composuimus et non propria tantum, sed etiam veteris actionis pulchritudine decorata.

dajemy z obu stron hipotekę, czy ze strony męża za zwrot posagu, czy ze strony kobiety za świadczenie tego posagu lub za ewikcję rzeczy posagowych, czy to zwierzchnik familijny tej osoby dał lub przyrzekł posag, albo wziął na siebie obowiązek [ustanowienia posagu], czy kto inny [zrobił to] za te osoby, i czy była to *dos adventicia*, czy *profecticia* zgodnie z nazewnictwem starego prawa.

C. 5,13,1,1c:

Tak bowiem i niedoświadczenie ludzi i [ich] prostota nie może przynieść im uszczerbku, skoro my im, nie znającym się i nie wiedzącym, zapewniłszy w tym przypadku naszą opiekę. Jeśli poczytuje się, że stypulacje i hipoteki z mocy prawa występują przy posagach, zaś wadliwe stypulacje będą utrzymywane w mocy, tak i w przyszłości podstawa prawna niech będzie znaleziona ważną i doskonałą, [tak] jakby wszystkie dokumenty posagowe [były] sporządzone przez najbieglejszych w prawie.